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EDITAL 
N.º de Registo 15606  Data 28/12/2018  Processo 2018/100.10.200/32  

 

 

MARIA JOÃO MARTINS ANTUNES GOMEZ, Vice-Presidente da Câmara Municipal de 
Alcanena: 

 
Torna público, para conhecimento de todos os munícipes, que o Órgão Executivo do 

Município deliberou, na sua reunião de 17 de dezembro de 2018, aprovar a revisão do Tarifário 
inerente ao contrato de Exploração e Gestão do Sistema de Abastecimento de Água do 
Concelho de Alcanena, prevista no contrato celebrado com a Luságua Alcanena – Gestão de 
Águas, S.A.. 

Tal revisão será aplicada pela concessionária a partir de 01 de janeiro de 2019, ficando 
a respetiva tabela, que se publica para geral conhecimento e constatação, como segue: 
 
Tarifário a cobrar pela concessionária, Luságua, S.A.: 
 
Taxa de disponibilidade 

Tipo de Consumo Calibre Contador Tarifa Diária 
Doméstico Até 25 mm 

Superior a 25 mm 
0,2171 € 
0,8503 € 

Social  0,0000 € 
Famílias Numerosas Até 25 mm 

Superior a 25 mm 
0,2171 € 
0,8503 € 

Não Doméstico Até 20 mm 
      20 a 30 mm 
      30 a 50 mm 
      50 a 100 mm 
      100 a 300 mm 

0,3741 € 
0,8503 € 
1,1013 € 
1,4055 € 
1,4706 € 

 
Fornecimento de Água 

Tipo de Consumo M3 Tarifa Mensal 
Doméstico 0 a 5  

6 a 15  
16 a 25 
> 25 

0,6517 € 
0,8761 € 
1,4793 € 
2,2035 € 

Social 0 a 15 
16 a 25 
> 25 

0,6517 € 
0,8761 € 
1,4793 € 

Famílias Numerosas 0 a 15 
16 a 25 
> 25 

0,6517 € 
0,8761 € 
1,4793 € 

Não Doméstico Escalão único 1,4793 € 
Autarquia  Escalão único 0,8761 € 
IPSS, Bombeiros, 
Associações/ /Coletividades 
Culturais 
Desportivas e Recreativas 

 
Escalão único 

 
0,8761 € 
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Ramais Domiciliários 
Execução de ramais inferior a 20 metros 
Execução de ramais superior a 20 metros 

0,0000 € 
Sob orçamento 

 
 
Outras Tarifas 
Verificação Extraordinária de contador, solicitada pelo utilizador  40,8500 € 
Realização de vistorias aos sistemas prediais 97,0100 € 
Análise de projetos de instalações prediais e domiciliárias 153,1800 € 
Suspensão do serviço, a pedido do utilizador 76,5900 € 
Suspensão do serviço por incumprimento do utilizador 20,4200 € 
Reinício de ligação do serviço, a pedido do utilizador 20,4200 € 
Leitura extraordinária de consumo de água 27,0600 € 
Ligações temporárias ao Sistema Público 54,1200 € 
 
 

Aos valores apresentados acresce o IVA à taxa legal em vigor. 
Não será cobrada Tarifa de Saneamento às Entidades que apresentem na 

concessionária Luságua, S.A., documentos da AUSTRA, comprovativos de que são taxados 
por aquele organismo, não se aplicando isenção no que respeita à Tarifa para o serviço de 
Resíduos Urbanos. 
 

E, para constar, se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos 

lugares de estilo 

A Vice-Presidente da Câmara 

 

 

 

 

(Maria João Martins Antunes Gomez) 

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa 1 

 


		2018-12-28T12:58:30+0000
	MARIA JOÃO MARTINS ANTUNES GOMEZ


		2018-12-28T12:58:05+0000
	Portugal
	MARIA JOÃO MARTINS ANTUNES GOMEZ




